
مجـازات اعـدام در جهـان در سـال
2022

  گزارش سازمان عفو بینالملل
 

مجازات اعدام در جهان در سال ۲۰۲۲: بیشترین تعداد
اعدام در پنج سال گذشته

۲۶  اردیبهشت 1402،  سازمان عفو بین الملل مروری
سالانه درباره مجازات اعدام در جهان منتشر کرد.
اعدام های ثبت شده در سال ۲۰۲۲ به بالاترین میزان
در پنج سال گذشته با افزایش ۸۳ درصدی نسبت به سال
پیش رسید. در مجموع ۸۸۳ نفر در ۲۰  کشور اعدام
شدهاند و در پایان سال حداقل ۲۸۲۸۲ نفر در جهان به اعدام

محکوم  شده اند.

برآورد می شود که هزاران اعدام در چین در این آمار وجود ندارد،
زیرا این کشور اطلاعات در این مورد را مخفی نگه می دارد. افزایش
اعدام های ثبت شده عمدتاً در کشورهای خاورمیانه و شمال آفریقا
است که مجموعاً ۸۲۵ اعدام در طول سال انجام داده اند که ۹۳
درصد از اعدام های شناخته شده در سطح جهان است، البته بدون
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احتساب همه اعدام های مخفیانه در چین.

 روز ۱۵ اردیبهشت ماه، خبر غم انگیز اعدام حبیب چعب، شهروند
سوئدی در ایران را دریافت کردیم، کشوری که در سال ۲۰۲۲ تعداد
اعدام های خود را ۸۳ درصد افزایش داده و به حداقل ۵۷۶ اعدام
رسانده است. ایران از چند جهت در این گزارش برجسته است. ۱۲
مورد از ۱۳ اعدام شناخته شده زنان در سطح جهان در ایران انجام
شده است، علاوه بر این جوانانی اعدام شدند که در زمان ارتکاب

جرم زیر ۱۸ سال بودند.

 عربستان سعودی تعداد اعدام ها را در طول سال سه برابر(۱۹۶
نفر) کرده است و علیرغم اینکه که ۲۳ ایالت آمریکا اکنون اجرای
مجازات اعدام را متوقف کرده اند اما ایالات متحده دوباره به
میان پنج کشوری بازگشت که بیشترین اعدام ها را در سال ۲۰۲۲

داشته اند. در آمریکا ۱۸ نفر اعدام شدند.

با وجود افزایش جهانی مجازات اعدام در جهان، نقاط
روشنی نیز در این گزارش وجود دارد:

شش کشور به طور کلی یا جزئی مجازات اعدام را لغو کردند.
قزاقستان، پاپوآ گینه نو، سیرالئون و جمهوری آفریقای مرکزی
مجازات اعدام را برای همه جرم ها  لغو کردند، در حالی که گینه
استوایی و زامبیا مجازات اعدام را برای جنایات زمان صلح لغو
کردند. تا دسامبر ۲۰۲۲، ۱۱۲ کشور مجازات اعدام را برای همه
جرایم و ۹  کشور آن را برای همه جرم ها  در زمان صلح لغو

کردند.

 

جان میلیونها دختر دانشآموز در
خطر است
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سازمان عفو بینالملل
 

عفو بینالملل در بیانیهای خواستار تحقیقات فوری،
مستقل و موثر درباره مسمومیت زنجیرهای دختران
دانشآمـوز در ایـران شـد. بـه گفتـه ایـن نهـاد
مسـمومیتها اقـدامی هماهنـگ در واکنـش بـه مشـارکت

دختران در اعتراضها به نظر میرسد.
 

سازمان عفو بینالملل روز چهارشنبه، ۳۰
فروردین در بیانیهای هشدار داد که جان
میلیونها دختر دانشآموز ایرانی به
خاطر “حملات شیمیایی که عامدانه مدارس
دخترانه را هدف قرار میدهند” در خطر

است.

این حملهها اندکی پس از آغاز جنبش اعتراضی سراسری در روزهای
پایانی شهریور ماه سال پیش شروع شد و همچنان ادامه دارد.

حرکتهای اعتراضی در هفت ماه اخیر که در تاریخ جمهوری اسلامی
بیسابقه بود ابتدا در واکنش به کشته شدن مهسا امینی پس از
بازداشت توسط گشت ارشاد آغاز شد و خیلی سریع سویهای ضد حکومتی



به خود گرفت و به سرتاسر ایران گسترش یافت.

یکی از ویژگیهای این جنبش که با شعار “زن، زندگی آزادی” بازتاب
گستردهای در جهان داشته مخالفت با حجاب اجباری است که دختران و

زنان در آن نقشی محوری دارند.

انتقامجویی از دختران معترض
عفو بینالملل در بخشی از بیانیه خود نوشت: «به نظر میرسد این
مسمومیتها یک کمپین هماهنگ برای تنبیه دختران دانشآموز در
واکنش به مشارکت مسالمتآمیزشان در اعتراضات سراسری باشد که طی
آن این دختران از جمله از طریق اقدامات مقاومت مدنی مانند
برداشتن حجاب اجباری و نشان دادن موهای خود در ملاء عام در حالی

که لباس مدرسه به تن داشتند، اعتراضات خود را نشان دادند.»

نخستین مورد شناخته شده مسمومیت دختران دانشآموز آذرماه سال
پیش در یکی از مدرسههای دخترانه شهر قم رخ داد و از آن زمان تا
کنون این مسمومیتها در صدها مدرسه دیگر در سراسر ایران گزارش

شده است.

اسفند ماه سال پیش گرچه معاون وزارت بهداشت مداوای ۱۳ هزار
دانشآموز مسمومرا تائید کرده بود، وزیر بهداشت مدعی شد “شواهد
محکمی” مبنی بر مسمومیت دختران دانشآموز وجود ندارد و افزود
بیش از ۹۰ درصد از بیماریها ناشی از “استرس ” و “شیطنت” بوده

است.

عفو بینالملل با اشاره به این مثال میگوید برخی دیگر از
مقامهای جمهوری اسلامی نیز علت مسمومیت دختران را به مسائلی
مانند “اضطراب”، “هیجان” یا “جو روانی” نسبت دادند و به ارعاب
و بازداشت کسانی پرداختند که از کوتاهی مسئولان در متوقف کردن

مسمومیتها و برخورد با عوامل آن انتقاد کردهاند.

شک بسیاری از مردم به عوامل و حامیان حکومت
این سازمان حقوق بشری در بیانیه خود نوشت: «بسیاری از مردم
ایران به دست داشتن عاملان وابسته به حکومت یا نیروهای حامی
آنان در این حملات مشکوک هستند، به ویژه با توجه به قصور مقامات
در اتخاذ اقدامات معنادار و تلاش آنها برای خاموش کردن انتقادات

و اعتراضات عمومی.»



با توجه به ادامه مسمومیتهای زنجیرهای که به خصوص مدارس
دخترانه، به عنوان کانون مهم اعتراضها علیه حجاب اجباری را هدف
گرفته و عدم اقدام موثر حکومت ظن سازمانیافته بودن این اقدامها

و دستداشتن نهادها و کارگزاران حکومتی در آن تشدید شده است.

محمدتقی فاضل میبدی، عضو مجمع مدرسین حوزه علمیه قم دو ماه پیش
به ادامه مسمومسازی دانشآموزان و دانشجویان واکنش نشان داده و

آن را کار گروهی عنوان کرد که  مرکزشان در قم و اصفهان  است.

عفو بینالملل در فراخوان فوری خود از فعالان حقوق بشری و
شهروندان خواسته با ارسال نامه به مقامهای جمهوری اسلامی از
جمله محمد جعفر منتظری، دادستان کل کشور آنها را به پیگرد
عاملان مسمومیتها و حفاظت از حقوق دختران دانشآموز فرابخوانند.

این نهاد یکی از درخواستهای پیشنهادی را چنین تنظیم کرده است:
«فورا تحقیقات مستقل، کافی و مؤثر در مورد مسمومیت دختران دانش
آموز در ایران انجام داده و هر کسی را که طی روند دادرسی
منصفانه مسئول شناخته میشود، بدون توسل به مجازات اعدام، به

عدالت بسپارند.»

احمدحسین فلاحی، عضو کمیسیون آموزش مجلس میگوید به نظر او موضوع
مسمومیت دانشآموزان “فراتر از شیطنت چند دانشآموز” است و باید

به آن عمیقتر نگاه کرد.

تحتنظر گرفتن پوشش زنان، به جای شناسایی عوامل
مسمومیتها

فلاحی به سایت “دیدهبان ایران” گفت: «باورم بر این است که
نهادهای امنیتی باید مقداری کار را جدیتر دنبال کنند چراکه به
نظر میآید با این قضیه خیلی سطحی برخورد میکنند و ممکن است

عواقب خوبی برای نظام نداشته باشد.»

احمد وحیدی، وزیر کشور که اسفند ماه مدعی شده بود ۹۰ درصد
مسمومیتها ناشی از استرس بوده  در حال حاضر امکانات نیروی
انتظامی، از جمله دوربینهای نظارتی آنها را برای شناسایی زنان

و دخترانی بسیج کرده که به حجاب اجباری حکومت تن نمیدهند.

روشهای حکومت در مقابله با نافرمانی مدنی زنان و دختران در
برابر تحمیل حجاب اجباری اغلب تکرار تجربههای شکست خوردهای است



که تجلی ناکامی آنها را وضعیت پوشش اغلب زنان و دختران ایرانی
میتوان دید.

 

برگرفته از دویچه وله به زبان فارسی

جمعه 1 اردیبهشت 1402 – 21 آوریل 2023

عوامل حکومت ایران برای شکستن
روحیه معترضان به کودکان تجاوز

جنسی کردهاند.

نشست خبری عفوبینالملل به مناسبت نشر گزارش سالانه این نهاد در
پاریس ۲۷ مارس ۲۰۲۲ 
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گزارش سالانه عفو بینالملل
28 مارس 2023 

سازمان عفو بینالملل در گزارش سالانه خود که در
روز ۸ فروردین 1402 / 28 مارس آن را منتشر کرد،
موارد گسترده نقض حقوق بشر مقامهای جمهوری اسلامی
در برابر معترضان را مستند کرده و فاش کرد که
نهادهای امنیتی ایران افزون بر به کارگیری شکنجه
در برابر معترضان برای سرکوب اعتراضات و درهم
شکستن روحیه اعتراض در میان جوانان، از روش تجاوز
و خشونتهای جنسی در برابر کودکان ۱۲ ساله نیز

استفاده کردهاند.

 عفوبینالملل در گزارش سال ۲۰۲۲ خود وضعیت حقوق
بشری ۱۵۶ کشور جهان شامل ایران و افغانستان را

زیر بررسی گرفته است.

اگنس کالامار، دبیرکل عفوبینالملل در جریان نشست
خبری که دوشنبه ۷ فروردین به مناسبت انتشار این
گزارش در پاریس برگزار شد، گفت که در سال گذشته
میلادی، نیروهای دولتی ۸۵ کشور در برابر معترضان
صلحآمیز، از «نیروهای غیرقانونی» خود بهره گرفته
و نیز یادآوری کرد که در ۳۳ کشور، به کارگیری
قوای غیرقانونی منجر به کشته شدن معترضان شده

است.

خانم کالامار در مورد وضعیت حقوق بشری در ایران و
افغانستان گفت که در ایران «زنان برای رقصیدن،
آواز خواندن، نپوشیدن چادر و برای مقاومت کردن به
دست نیروهای دولتی کشته شدند» و در افغانستان نیز
وضعیت «حقوق زنان پس از برگشت طالبان به قدرت،

چرخش بدتری داشته است».

درکنار این، نسیم پاپایانی، گزارشگر ارشد عفو
بینالملل در امور ایران نیز در این نشست گفت که
در جریان سال پسین میلادی، او و همکارانش با دهها



شاهد و منبع در ایران گفتگو کرده و «به کارگیری
فزاینده و غیرقانونی» شلیک مهمات واقعی از سوی
عوامل حکومت ایران در برابر معترضان را که منجر
به آسیبدیدگی شدید آنان نیز شده، مستند کردهاند.

گزارشگر ارشد این نهاد حقوق بشری بینالمللی در
این مورد در نشست پاریس گفت:

بهگونه که  را  معترضی  صدها  نام  بینالملل  عفو 
غیرقانونی توسط نیروهای امنیتی کشته شدهاند، ثبت
کرده که این آمار شامل دست کم ۴۴ کودک نیز میشود.

نسـیم پاپایـانی در بخشـی از سـخنان خـود برخـورد
مقامهای ایرانی با معترضان را «سرکوب وحشیانه و
بیامان خیزش مردمی» توصیف کرده و تأکید نمود
کودکان معترضی که در جستجوی «آیندهای عاری از
سرکوب سیاسی» صدا بلند کرده بودند نیز مورد «حمله

همهجانبه» نیروهای حکومتی ایران قرار گرفتند.

پاپایانی در این گزارش سالانه عفو بینالملل، مستند
کــرده کــه نهادهــای اطلاعــاتی و امنیتــی ایــران
«شکنجههای وحشیانهای» را در برابر معترضان مرتکب

شدهاند.

دریافت رایگان خبرنامهبا خبر-پیامک های ما اخبار
را بصورت زنده دریافت کنید

او در این مورد گفت:

شکنجههای ایران،  امنیتی  و  اطلاعاتی  نهادهای 
وحشیانهای را مرتکب شدهاند که شامل کتکزدن، شلاق
زدن، شوک الکترونیکی، تجاوز جنسی و دیگر خشونتهای
جنسی بر کودکان معترض ۱۲ ساله بوده که به هدف از
بین بردن حرکت و تظاهرات سراسری آنان و نیز برای
درهم شکستن روحیه ایستادگی جوانان انجام شده است.

بـه گفتـه گـزارشگر ارشـد عفـو بینالملـل در امـور
ایران، از زمان آغاز تظاهرات در ایران، اقلیتها
بهگــونه غیرقــانونی هــدف نیروهــای دولتــی قــرار



گرفتهانـد کـه در ایـن میـان بلوچهـا در سیسـتان و
ــتان و ــتانهای کردس ــا در اس ــتان و کرده بلوچس
آذربایجان غربی بیشتر مورد ستم قرار گرفتهاند.

عفو بینالملل برای رسیدگی به وضعیت حقوق بشری در
ایران میگوید از آنجایی که یک دورنمایی داخلی
برای راهاندازی تحقیقات موثر و بیطرفانه وجود
نــدارد، دولتهــای جهــان بایــد از صلاحیــت قضــایی
بینالمللی خود در برابر آن مقامهای ایرانی که
مشکـوک بـه ارتکـاب جرایـم هسـتند، طبـق قـوانین

بینالملل استفاده کنند.

افزون به این، در این گزارش سالانه عفوبینالملل،
کشورهای غربی به «برخورد دوگانه» در برابر موارد
نقض حقوق بشر در سراسر جهان متهم شده و نیز گفته
شده واکنشی که غرب به موارد نقض حقوق بشر در
اوکراین نشان داده، در دیگر نقاط جهان دیده نشده

است.

اگنس کالامار، دبیرکل عفوبینالملل در این مورد گفت
واکنشها به حمله روسیه به اوکراین نشان داد که
«اگر اراده سیاسی وجود داشته باشد، چه اقداماتی

ممکن میشود».

برگرفته از رادیو ار اف ای به زبان فارسی

28 مارس 2023

 

شکنجههای «هولناک» علیه کودکان

http://nedayeazady.org/2023/03/18/%d8%b4%da%a9%d9%86%d8%ac%d9%87%e2%80%8c%d9%87%d8%a7%db%8c-%d9%87%d9%88%d9%84%d9%86%d8%a7%da%a9-%d8%b9%d9%84%db%8c%d9%87-%da%a9%d9%88%d8%af%da%a9%d8%a7%d9%86-%d9%85%d8%b9%d8%aa%d8%b1%d8%b6/


معترض در ایران

گزارش عفو بینالملل 
25 اسفنر 1401

سازمان عفو بینالملل در گزارشی خبر
داد کـه نیروهـای اطلاعـاتی و امنیتـی
جمهوری اسلامی از اقدامات «هولناکی»
چون ضرب و شتم، شلاق، شوک الکتریکی،
تجاوز و سایر خشونتهای جنسی علیه
کودکان معترض در جریان اعتراضات «زن، زندگی، آزادی» استفاده

کردهاند.

این سازمان حقوق بشری در گزارشی که روز پنجشنبه ۲۵ اسفند، به
مناسبت ششمین ماه از آغاز اعتراضات سراسری در ایران، منتشر
کرده به افشای شکنجههای نیروهای سپاه پاسداران، نیروهای
شبهنظامی بسیج، پلیس امنیت عمومی و سایر نیروهای امنیتی و
اطلاعاتی در مورد دختران و پسران بالاتر از ۱۲ سال با هدف گرفتن

«اعتراف اجباری» پرداخته است.

عفو بینالملل گزارش اخیر خود را بر اساس اظهارات هفت کودک، ۱۹
شاهد عینی، دو وکیل و ۱۷ زندانی بزرگسال که در کنار کودکان

http://nedayeazady.org/2023/03/18/%d8%b4%da%a9%d9%86%d8%ac%d9%87%e2%80%8c%d9%87%d8%a7%db%8c-%d9%87%d9%88%d9%84%d9%86%d8%a7%da%a9-%d8%b9%d9%84%db%8c%d9%87-%da%a9%d9%88%d8%af%da%a9%d8%a7%d9%86-%d9%85%d8%b9%d8%aa%d8%b1%d8%b6/


بازداشتشده نگهداری میشدند، مستند کرده و آورده است که این
قربانیان و شاهدان عینی از دستکم ده استان ایران تجربههای خود

را با این سازمان در میان گذشتهاند.

ر اساس اسنادی که به دست عفو بینالملل رسیده است، تجاوز و سایر
خشونتهای جنسی، از جمله شوک الکتریکی به اندامهای تناسلی، دست
زدن به این اندامها و تهدید به تجاوز و اعدام از جمله روشهایی
بوده است که مأموران حکومتی زن و مرد به طور گسترده از آنها
بـرای تحقیـر، تنـبیه و گرفتـن اعتـراف از کودکـان بازداشتشـده

استفاده میکردند.

این مأموران همچنین از توهینهای جنسی علیه دختران و تجاوز با
ابزارهایی مانند «شیلنگ» حتی در مورد پسران و حلقآویز کردن
نمایشی برای تحت فشار قرار دادن کودکان بازداشتشده با هدف

گرفتن اعتراف استفاده میکردند.

بـر اسـاس اعلام شمـاری از کودکـان بازداشتشـده، شلاق زدن، شـوک
الکتریکی با استفاده از شوکر، تجویز اجباری قرصهای ناشناس و
نگه داشتن سر کودکان زیر آب از دیگر روشهای شکنجه کودکان بوده
است و بسیاری از این کودکان تهدید شدهاند که در صورت اعلام نحوه
شکنجه خود اتفاق بدتری برای آنها خواهد افتاد و جسدشان را به

خانوادههایشان تحویل خواهند داد.

به نوشته عفو بینالملل، در یک نمونه شکنجه تحقیرآمیز، یک کودک
پسر که پس از بازداشت به بازداشتگاه بزرگسالان منتقل شده بود به
همراه سایر بازداشتشدگان در قفس قرار گرفته و مجبور شده بوده

که نیمساعت صدای «مرغ» دربیاورد.

بنا بر گزارش عفو بینالملل، پسران بازداشتشده توسط مأموران
موسوم به «لباسشخصی» پس از انتقال به مکانهای غیررسمی و شکنجه
و تهدید به تجاوز، به حالت نیمههوشیار در مناطق دورافتاده رها
شدهاند و کودکانی نیز که توسط نیروهای رسمی حکومت بازداشت شدند
پس از اجبار به «امضای توبهنامه» و «تعهد به عدم فعالیتهای
سیاسی» و «لزوم شرکت در راهپیماییهای طرفدار حکومت» آزاد و

خانواده برخی از آنها مجبور به ارائه وثیقه شدند.

همزمان با انتشار گزارش سازمان عفو بینالملل دایانا التهاوی،
معاون مدیر منطقهای این سازمان در خاورمیانه و شمال آفریقا، از
خشونت بهکاررفته علیه کودکان در جریان اعتراضات سراسری در



ایران بهعنوان «یک استراتژی عمدی برای درهم شکستن روحیه شاداب
جوانان کشور و جلوگیری از مطالبه آزادی و حقوق بشر» نام برده

است.

خانم التهاوی در ادامه خواستار «آزادی تمام کودکان بازداشتشده»
و «تحقیقات بیطرفانه» در مورد شکنجههای صورتگرفته علیه این

معترضان شده است.

آمارهای متفاوتی از بازداشتشدگان اعتراضات در ماههای گذشته
منتشر شده است. رئیس قوه قضاییه جمهوری اسلامی اخیرا اعلام کرد
که ۲۲ هزار نفر از کسانی که در جریان اعتراضات شش ماه گذشته
بازداشت شده بودند، آزاد شدهاند. بر اساس بولتنهای محرمانه
خبرگزاری فارس که اوایل ماه آذر منتشر شد این آمار ۲۹ هزار و

۴۰۰ نفر بوده است.

تاکنون آماری از کودکان بازداشتشده در اعتراضات «زن زندگی
آزادی» منتشر نشده است، اما سازمان حقوق بشر ایران توانسته است

تاکنون کشته شدن دستکم ۶۴ کودک را تأیید کند.

 

برگرفته از سایت ایران فردا

شنبه 27 اسفند 1401

 

اعـدام محسـن شکـاری «غیرانسـانی
بـودن سیسـتم بـه اصـطلاح قضـایی

ایران» را آشکار میکند
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سازمان عفو بین الملل اعلام کرد
که اعدام محسن شکاری «غیرانسانی
بـودن سیسـتم بـه اصـطلاح قضـایی

ایران» را آشکار میکند.

عفو بینالملل هم روند محاکمه و اعدام محسن شکاری
و اجرای حکم اعدام او را در کمتر از سه هفته پس
از محکـومیت او در یـک دادگـاه سـاختگی بـه شـدت

ناعادلانه، «وحشتناک» توصیف کرد.

عفـو بینالملـل میگویـد کـه اعـدام محسـن شکـاری،
«غیرانسانی بودن سیستم به اصطلاح قضایی ایران را
آشکار میکند زیرا دهها نفر دیگر هم با همین
سرنوشت رو به رو هستند.» سازمان عفو بینالملل از
جـامعه جهـانی خواسـت تـا فـورا از مقامـات ایـران
بخواهند که اجرای تمام اعدامهایی که در برنامهاش

دارد، فورا متوقف کند.

این سازمان مدافع حقوق بشر میگوید که حکومت ایران



باید از اینکه در تلاش مذبوحانه خود برای پایان
دادن به قیام مردمی از مجازات اعدام به عنوان
ابزار سرکوب معترضان استفاده کند، دست بردارد.

عفو بینالملل دیروز در یک «درخواست اقدام فوری»
این خواسته را از مقامات ایران مطرح کرده بود تا
تمامی محکومیتها و احکام اعدامی که در رابطه با

اعتراضات اخیر صادر شده، لغو شود.
 

 

 جامعه جهانی نباید فریب ادعای
تعطیلی گشت ارشاد را بخورد
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بیانیه عفو بینالملل
15 آذر 1401

 

عفــو بینالملــل میگویــد ادامــه
قوانین و مقررات کنونی به افراد
غیررسمی نیز این امکان را میدهد
کـه زنـان و دختـران را بـه طـور
روزانه در ملاء عام مورد آزار و

اذیت و تجاوز قرار دهند.

در پـی ادعاهـای ضـدونقیض مقامهـای جمهـوری اسلامـی
درباره «تعطیلی» گشت ارشاد، عفو بینالملل با
انتشار بیانیهای میگوید جامعه جهانی نباید فریب

ادعاهای جمهوری اسلامی را بخورد.

این بیانیه که روز سهشنبه ۱۵ آذرماه در سایت عفو
بینالملـل منتشـر شـد، میافزایـد اظهـارات مبهـم و
متناقض مقامات ایرانی در مورد انحلال گشت ارشاد
نباید جامعه بینالمللی را درباره خشونت مداوم
علیه زنان و دخترانی که قوانین حجاب اجباری را
رعایت نمیکنند و از طرفی مصونیت قضایی کسانی که

علیه آنها دست به خشونت میزنند، فریب دهد.

این گزارش با اشاره به ادعای مبهم ۱۳ آذر محمد
جعفر منتظری دادستان کل ایران درباره تعطیل شدن
گشت ارشاد اظهار داشت، این مقام رسمی بلافاصله به
«ادامه نظارتهای قوه قضائیه بر کنشهای رفتاری در
سطح جامعه» اشاره کرده که نشان از عزم جمهوری
اسلامی بر ادامه سیاست حجاب اجباری در کشور است.

عفو بینالملل همچنین به گزارشهای رسانههای حکومتی
یک روز بعد از اظهارات دادستان کل اشاره کرده که
اعلام کردند هنوز هیچ مرجع رسمی خبر انحلال گشت

ارشاد را تایید نکرده است.



هبا مورایف، مدیر دفتر خاورمیانه و شمال آفریقا
در عفو بینالملل، میگوید تا روزی که همه قوانین و
مقررات «توهینآمیز، تحقیرکننده و تبعیضآمیز» حجاب
اجباری لغو نشود، همان خشونتی که منجر به دستگیری
و مرگ مهسا (ژینا) امینی در بازداشت شد، علیه
میلیونهـا زن و دختـر دیگـر ادامـه خواهـد داشـت:
مقامات جمهوری اسلامی در مواجهه با خشم عمومی در
ایران و در سطح جهان نسبت به این شکل شدید تبعیض
و خشونتهای جنسیتی، صرفاً برای فرار از مسئولیت،

هزینهها را به دوش یکدیگر میاندازند.

او در ادامه تصریح کرد، جامعه جهانی و رسانههای
بینالمللی نباید به مقامات ایران اجازه دهند که
پرده بر واقعیت کشیده و بر اقدامات خود سرپوش
بگذارند، چرا که ادامه قوانین و مقررات موجود،
نهادهای امنیتی و اداری را قادر میسازد تا زنان
را به صورت خودسرانه بازداشت کنند و در صورت عدم
رعـایت حجـاب اجبـاری از دسترسـی آنهـا بـه خـدمات
مؤسسات عمومی مانند بیمارستانها، مدارس، ادارات

دولتی و فرودگاهها جلوگیری کنند.

در همین زمینه، حسین جلالی، عضو کمیسیون فرهنگی
مجلس شورای اسلامی، روز سهشنبه به ادامه اجرای
قوانین حجاب اجباری اشاره و اعلام کرد زنانی که
حجـاب اجبـاری را رعـایت نکننـد، بـا محـدودیتهای
اجتمـاعی از جملـه بسـته شـدن حسـاب بـانکی مـواجه

خواهند شد.

عفو بینالملل در ادامه گفته است ادامه قوانین و
مقررات کنونی نه تنها به مأموران دولتی، بلکه به
افراد غیررسمی نیز این امکان را میدهد که زنان و
دختران را به طور روزانه در ملاء عام مورد آزار و
اذیت و تجاوز قرار دهند: قوانین حجاب اجباری
مجموعهای از حقوق انسانی، از جمله حق برابری،
حریم خصوصی، آزادی بیان و عقیده را نقض میکند و
تحقیری بر زنان و دختران و سلب حیثیت، استقلال

بدنی و ارزشهای آنهاست.



این بیانیه میافزاید طبق ماده ۶۳۸ قانون مجازات
اسلامی، هر عملی که توهین به شئونات عمومی باشد به
حبس از ۱۰ روز تا دو ماه یا ۷۴ ضربه شلاق محکوم
میشود: «در تبصره توضیحی این ماده آمده است زنانی
که بدون حجاب در ملاء عام دیده شوند به حبس از ۱۰
روز تا دو ماه یا جزای نقدی محکوم خواهند شد. این
قانون در عمل شامل دختران زیر ۹ سال نیز میشود که
حداقل سن مسئولیت کیفری برای دختران در ایران
است؛ چرا که حجاب اجباری برای دختران از سن هفت

سالگی که به مدرسه میروند، اعمال میشود».

عفـو بینالملـل در پایـان یـادآوری کـرده اسـت کـه
معترضان در ایران فقط خواهان برچیده شدن گشت
ارشاد نیستند، بلکه خواستار انتقال ایران به یک
نظام سیاسی و حقوقی جدید هستند که به حقوق و

آزادیهای اولیه انسانی آنها احترام بگذارد.

این بیانیه میافزاید قیام مردمی در سرتاسر ایران
منعکسکننده خشم عمومی دههها ظلم و ستم علیه مردم
و کشتــه شــدن شهرونــدان بــه دلیــل نبــود آزادی،

دموکراسی و حقوق بشر است.
 

منبع: برگرفته از سایت ایران فردا


